
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024082600010

10

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º  DESIGNAR o servidor JORGE RIBEIRO APOLINARIO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1449239, para o encargo de substituto
eventual do Chefe do Departamento de Gestão Orçamentária, da Diretoria de
Administração e Planejamento, código CD-04, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular, e na vacância do cargo.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 964, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada
no DOU de 25/03/2021, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, na Lei nº 11.091, de
12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005,
e demais informações que constam do processo nº 23063.003002/2024-05, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MARINA PEREIRA DANCOUR DE PINHO, matrícula
SIAPE nº 2268233, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca para
exercício no Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro.

 Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente

ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14
de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 482, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, nomeada pela Portaria Ministerial de nº 1935 de 20 de outubro de 2023, publicada
no DOU de 24 de outubro de 2023 e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS nomeado pela
Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU de 26 de outubro de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, CONSIDERANDO:

i) o disposto no art. 1º da Portaria GDG/CEFET-MG Nº 21, de 07 de novembro
de 2023, que delega competência ao Secretário de Gestão de Pessoas;

ii) e o que consta do Processo nº 23062.026410/2024-37, RESOLVEM:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país para Capacitação, art.95 da Lei 8.112/1990,

a servidora Carla Barbosa Moreira, SIAPE nº 3068224, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico Tecnológico - EBTT, lotado no Departamento de Linguagens e Tecnologia
- Campus Nova Suiça, em curso de Pós-doutorado em Língua e Tradução - Língua Portuguesa e
Brasileira , promovido pela Università degli Studi Roma Tre, na cidade de Roma /Itália, com
ônus limitado para o CEFET-MG, pelo período de 08/10/2024 a 07/10/2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 08 de outubro de 2024.

CARLA SIMONE CHAMON
Diretora Geral

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 515, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, nomeada pela Portaria Ministerial de nº 1935 de 20 de outubro de 2023, publicada
no DOU de 24 de outubro de 2023 e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS nomeado pela
Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU de 26 de outubro de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, CONSIDERANDO:

i) o disposto no art. 1º da Portaria GDG/CEFET-MG Nº 21, de 07 de novembro
de 2023, que delega competência ao Secretário de Gestão de Pessoas;

ii) a instrução contida no Ofício-Circular nº 3/2017/DAJ/COLEP/CGGP/SAA- M EC ;
iii) e o que consta do Processo nº 23062.038450/2024-21, RESOLVEM:

Art 1º Remover, por força de decisão judicial de antecipação da tutela provisória
de urgência, nos termos do art. 36, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112/90, o servidor
MARCELO VALADARES DE MAGALHAES PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1764593, ocupante do
cargo PROFESSOR DO ENSINO BASICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D Nível 304, do
Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-
MG) para a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) em Montes Claros/MG.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLA SIMONE CHAMON
Diretora Geral

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 19 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.296 - Designar FABIANA PELLEGRINI CARAMASCHI, matrícula Siape nº 3528885, para
a função de Chefe do Setor de Políticas de Extensão da Pró-reitoria de Pós-graduação,
Pesquisa, Extensão e Cultura, código FG-02, a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23040.004463/2024-55)

Nº 1.297 - Designar LUCIANA GOMES MALTA, matrícula Siape nº 1642422, para a função de
Chefe do Setor de Publicações Científicas da Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa,
Extensão e Cultura, código FG-02, a partir da publicação em D.O.U.
(Processo nº 23040.004393/2024-35)

ANA PAULA GIRAUX LEITÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac nº 783 de 2 de agosto de 2024, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 149, seção 2, páginas 19 e 18, e no Boletim de Serviço
Eletrônico em 5 de agosto de 2024:

Onde se lê:
"Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .9º .Jarisson
Douglas de
Souza
Oliveira

.TAE -
Assistente de
aluno

.4º
PPP (Lei n°
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0960655

...
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .15º .Nardeson
Costa de
Lima

.TAE -
Assistente
em
administração

.6º
PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0902359

. .16º .Jéssyka
Fyama
Bastista de
Mesquita

.TAE -
Assistente
em
administração

.10°
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0964386

...
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .5º .Silas da
Costa
Fe r r e i r a

.TAE -
Administrador

.5º
Ampla

.Campus
Xapuri

.0826844

. .6º .Otávio
José
Pessoa
Borges

.TAE -
Administrador

.3º
PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Cruzeiro
do Sul

.0975962

. .7º .Weslley
Cristian
Queiroz
Davila

.TAE -
Administrador

.6º
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0975963

Leia-se:
...
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código de
Vagas

. .8º .Jarisson
Douglas de
Souza
Oliveira

.TAE -
Assistente
de aluno

.4º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0960655

...
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .13º .Nardeson
Costa de
Lima

.TAE -
Assistente em
administração

.6º
PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Tarauacá

.0902359

. .14º .Jéssyka
Fyama
Bastista de
Mesquita

.TAE -
Assistente em
administração

.10°
Ampla

.Campus
Tarauacá

.096438

...
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de
Vagas

. .2º .Silas da
Costa
Fe r r e i r a

.TAE -
Administrador

.5°
Ampla

.Campus
Xapuri

.0826844

. .3º .Otávio
José
Pessoa
Borges

.TAE -
Administrador

.3º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

.Campus
Cruzeiro
do Sul

.0975962

. .4º .Weslley
Cristian
Queiroz
Davila

.TAE -
Administrador

.6°
Ampla

.Campus
Tarauacá

.0975963

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.694, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1,
considerando o Processo n° 23228.002120.2024-68, resolve:

Autorizar o afastamento do país para estudo no exterior, com ônus limitado, do
servidor JOSÉ LEONILSON ABREU DA SILVA JUNIOR, Siape n° 2849994, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a fim de participar do Curso
de Imersão de Comunicação em Língua Inglesa - oferecido pela ILSC Education Group na
Cidade de Toronto/Canadá, no período de 6/10/2024 a 2/11/2024.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA Nº 1.695, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento a solicitação do Ofício n° 16/2024 - SEC-PROEXT/PROEXT/GAB/RE/IFAP, resolve:

Designar JAQUELINE RAMOS DA SILVA E COSTA, Siape n° 3051777, ocupante
do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, para responder pela Pró-reitoria
de Extensão, Arte, Cultura e Desporto - PROEXT, CD-02, no período de 26 a 31/8/2024,
em virtude de afastamento a serviço da titular.

ROMARO ANTONIO SILVA


